## Dist. III. Ca. XIII.

cendit. & ferventes lacrimas p̄ petis  
effundere facit que ita habundātes ē  
pñt q̄ pctā oſa nō ſolū q̄tum ad culpā  
veruetiam quantū ad penā valent ab-  
luere. **M**ariam magdalena ex feruida  
cordis dilectione lacrimis ſuis xp̄i ri-  
gavit pedes. & ideo ab ip̄o dñio audi-  
re meruit dimittunt tibi pctā tua non  
ſolum quātum ad culpā ſed etiaſ quā  
tum ad penam ppter vellementē amore  
caritatis dei qm̄ dilerit maultuz. **S**imi  
le etiam legiſ de beato petro. qui poſi-  
negationem trinam egressus foras eſt  
& fleuit amare. cui ſtatiū dimiſſum eſt  
totum peccatum & in ſignum buſuſ do-  
minus poſt resurrectionem ſuā digna-  
tus ē ſibi ſingulariter apparere & in ea  
tem apparitione ihm mirabiliter con-  
ſolari. **E**x quibꝫ colligere poſſimus q̄  
ad pfecte delendum peccatum q̄tum  
ad culpam & quantum ad penam mihil  
ita efficax eſt quemadmoduz lacrimo-  
ſa p̄punctio. que ex feruido & humili-  
corde pcedit. **Q**uod exhortando affi-  
mat beatus bern. ſic dicens. **O** lomo  
vna lacrima de puro corde & conreto  
pcedens plus purgat animam tuā q̄  
ignis purgatorij inſra ſpacium tecem  
annoꝫ. hec beatus bernat. **M**ari vere po-  
nitentes non ſolū emendant vitam ſu-  
am virtuose & religioſe viuendo verū  
etiam dñm deprecantur gratia com-  
punctionis & lacrimaz illis donēt ve-  
lui mereantur. **Q**uam etiam gratiam  
poſt obtinere a domino confidentes cum  
ps. dicūt. **C**ibabis nos pane lacrima-  
rum & potum da nobis in lacrimis in-  
mensura. ac fi dicant. **L**antam ſuffici-  
entia equipollentem lacrimaz deſ no-  
bis ut ſufficiat ad delendū pfecte pec-  
catū. q̄tum ad culpā & quantum ad pe-  
nam. ut purgari & mūdati poſt hāc pe-  
grinationem fine impedimento ad te-

# Liber .III.

peruenire valeamus. **T**alis vero anima exuta a corpore non habens impedimentum culpe vel penitentias debite statim euolat ad gloriam. **H**oc etiam per ratione. quod tamen anima prestatam quam habet digna est glorie. et non habet impedimentum propter peccatum nevel totius nature. quod ictus impedimentum per Christi mortem fuit ablatum. quod per mortem suam amovit impedimentum naturae. et ascendens ad celos misit donum gratie que ambo erant necessaria ad participationem glorie. **R** **S**ed et hoc notwithstanding peccatum veniale minuit fervorem caritatis in homines et potentias aeneas in operibus bonis lassat et retardat post hanc vitam a gloria qui homo deberet et posset statim post mortem euolare cogitur propter peccata venialia ad ipsius purgatorium expectare. **N**unquam enim ab aliis facies deivit debitis donec soluat per penas minimas quadrante veniali pecatorum. **O**poret enim quilibet ita mundus esse in introitu padisi sicut fuerat in innocencia baptismali. **U**nde est necesse quod diu sumus in corpore ut dicunt apostoli mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus proficientes sanctificationem in timore dei. ut purgati et mundati ac virtutibus deceter adornati post hanc vitam sine lesione ac molestia possumus cum pace videre faciem dei. **D**e hoc beat. aug. sic dicit. Qui ipsalibet bonis digna gesserunt per flumini ignis non transibunt. quanto fuerit peccati materia tarda et pertransiunt mora. quantum stulta iniurias gessit. tantum sapientia pena discutiet. que oia ab anima separari elemosinas et lacrimas expendiosa transactio potuisse. **C**onvertamus ergo nos ad meliora dum in nostra parte sunt remedia. hic extinguiamus mortem moriendo peccatis. hic iam vitam meritis apparemus. **H**ec ang. **T**ercio videndum est de celesti patria ad quam sancto aene

# Dist. III. Ca. XIII.

que sine impedimento sunt statim postquam soluunt a corpore puerunt et secundum angelorum certibus fine portio iunguntur. **D**e hoc beatus greg. ix. mora. sup illo libro. **Q**ui facit interiora austri. sic ait. **Q**uid namque austri nomine nisi fervor sancti spiritus designatur. quo dum repletusquisque fuerit ad amoris patrie spiritualis igne scit. **I**nteriora ergo austri sunt occulti illi angelorum ordines. et secretissime patrum celestis quos implet calor spiritus sancti. **I**lluc quippe secundum aeneum corporibus exute et postea corporibus restitute puerunt. et quod astra in abditis occultantur hec grecus. **E**rrich de secundo victo. de hoc sic ait. **A**ia iusti de ergasculo et viculo carnis segregantes liberata de seculi captatio nibus transibit ad gloriam filiorum dei. **F**elix ille transitus quo iustus post actiones bonae stola primam et evadens miseriae intrat gloriam et post labore inuenit regnum. **B**eatique namque mortui qui in domino moriuntur. **A**mmodo iam de spiritu. id est deus ut requiescant a laboribus suis. **A**gent enim ibi diem solemnem cum angelis coram altissimo domino. ibi gaudentes cum hominibus spiritibus in gaudio solemnitas illius glorificatorem suorum corporum ibi habitantes in excelso vident regem in deo suo. hec rich. **N**am anime sancte in illa eterna beatitudine fruuntur deificatione quia vident deum per essentiam. **U**nde dominus in cruce dixit latroni. hodie tecum eris in paradyso. **T**ibi paradisi nomine noras dei fructum. quod per acta passionis. tam ipse latro quem alii qui in limbo fuerunt per essentiam videbunt deum. **E**t ideo sequenter omnes anime innocentiae et beatae. nec habentes aliquod impedimentum postquam a carne solute fuerint ad celestem patriam pervenerunt et fruuntur deificatione. **U**nde beatus gregorius. in moralibus. sic dicit. **M**inistrumque sancti aia corruptione carnis

Liber .III.

eruta ad deūz mor ducit. qui p nobis in morte sua spōte vel satiffecit cecidit et de morte resurrexit. **G**n nos qui redē ptois ḡia redempti sumus hoc iā celestis munera h̄emus. ut cū carnis nē habitatiōe subtrahim̄. mox ad elestia p̄mia ducam̄. **I**ec greg. **L** Premiū vo celestis patie qd aliud est q̄ visio sancte trinitatis ac fruictio dilectōis ilius. qua senunt oēs aīe sancte in illa felicirequie d̄stitute ad quā socūdissimā requiē aīe innocentes aut p̄mās satis purgate a dño post istā p̄egrinatiōē suscipiunt̄. **D**e hoc p̄ beatuz aug. sic dī. **A**ie sancte que in hoc seculo aut p̄ vite innocentia p̄pure sunt aut p̄mē purgāt̄ satisfactione a nostro saluatori resuscipiunt̄. et cū eo credēde sunt eē s̄m dictū apli. **C**upio dissolui et eē cū xpo. hec aug. **B**eatūsetiā gre. in libro dyalogor̄ sic dī. **L**uce clariss p̄stat q̄ pfectoī aīe mox cū huius carnis claustra exēt̄ in celestib⁹ sedib⁹ rapiunt̄. **Q**uod ip̄a per se veritas testat̄ dicens **G**bicūq̄ fuerit corpus illuc congregabun̄ et aquile qui avbi t̄p̄ redemptor noster ē corpe illuc p̄culdubio colligunt̄ et aīe iustoz. **E**t paulus dissolui cu piebat et esse cū xpo. **Q**ui ḡ xpm̄ in celo esse nō dubitat nec pauli aīam in celo esse negat. **Q**ui et de solutiōe sui corporis atq̄ habitatione patrie celestis dixit. **S**cimus qm̄ si terrestis domus nēa h̄ habitatōis dissoluif. q̄ edificationē habemus a deo domū nō manufactam sed eternā in celo. **S**ed si nūc in celo sunt aīe iustoz quid ē q̄ in die iudicij p̄ sue iusticie retributione recipiant. **H**oc eis mīm̄ crescit in iudicio qd nūc aīaz sola postmodū vo corpū beatitudine p̄ficiant̄. ut in ip̄a quo q̄ carne gaudeant. in qua dolores pro dño cruciatusq̄ prulerūt. **I**ec gregori. **G**ibi tñ notandū q̄ aīe sanctoz' aī res-

Dist. III. Ca. XIII.

sumptionē corpor̄ q̄uis sint in eterna felicitate et in visione dei tñ adhuc cogitant de resurrectione p̄p̄ij corporis et ideo ppter tale desideriū qd ad corpus h̄nt eoz beatitudi nō est ita pfecte plena sicut erit post resurrectionē corporis. **G** De hoc beatus berñ. sic dī. **A**ie a carne exute iam pane doloris nō cibatur sed vīnū amoris post cibū plenis haurire p̄mitunt̄. **N**on tñ purū sed cū lacte mixtū ut quelibet illarum dicere possit illud cañ. v. **B**ibi vīnū cū lacte meo. vīno em̄ diuinū amoris misericordia tunc dulcedinē lactis. i. natura līs affectionis. qua resumere corpus sum̄ glorificatū desiderat̄. **E**stuar ergo aīa iūcino sancte caritatis potata s̄ plane non ad ebrietatem celicā quin p̄mixtō humani lactis. i. naturalis affectionis. **E**brietas deniq̄ corporis sollet euertere mentes atq̄ oīno immetit mores reddere sui sed nō ex toto obli ti sūti. que adhuc de p̄p̄io corpore cogitat̄ suscitando. ppter qd desideriū aīa pfecte brā eē non p̄; sic p̄ resurrectiōem corporis cū p̄summatib⁹. **I**ec berñ. **N**am aīa ppter talem affectionē quā gerit ad corporis retardat̄ quodāmodo ne tota intentione perget in illud summi bonū qd est deus nec tñ ppter hoc desimit esse beata q̄uis non p̄summate nec etiā aliquē dolorē sentit ex h̄moi desiderio naturali. **H**oc affirmat beatus angu. sup̄ gen. dicens. **A**mīne inā est quidā naturalis appetitus corporis ministrādi quo appetitu retardat̄ quo dāmō. ne tota intentione perget in illō summū celū al̄s bonū. q̄d in non subest corpus. cuius administrationē appetitus ille p̄quiescat. non obstante tñ illo desiderio aīa in patria est beata licet non p̄summate et tamē nullum dolorē sentit ex illo naturari appetitu.

# Liber .III.

Hec augustinus.

Filius

**D**efidero etiam ultimo scire de resurrectione mortuorum de finali iudicio ac gloria eterna quam possidebunt electi in illa celesti patria.

Ca. .XV. Pater

**S**ire debes de resurrectione mortuorum quod sicut deus est potentissimus in collatione gratiarum. ita est et iustissimus in retributio ne stipendiis. Quia igitur meruit homo vel demeruit ut in anima simili et in corpore punitus. vel in vitroque premiis a domino preseruat. ideo in eisdem oportet ipsum resurgere. Ad hoc autem tuba resurgent mortui sicut dicit apostolus. **X** Dupliciter vero intelligit illa vox. Nam quosdam enim illa vox tuba est imperium Christi resurgere imparatus. Secundum alios vox tuba est manifestatio Christi apparitionis. Unus dicit beatus gregorius. Tu bami sonare non est aliud quam modo iudicem filium dei demonstrare. De resurrectione autem corporum hoc tenendum est quod omnium corpora resurgent in resurrectione generali nulla in eis existente differencia quantum ad ordinem tristis. sed magna quantum ad ordinem dignitatis. Nam mali resurgent cum eorum deformitatibus penalitatibus. miseriis et defectibus quos habuerunt in statu vie. quod malis resurrectio non est ad vitam sed ad supplicium ideo necesse est quod ipsi cum suis infinitatis deformitatibus et defectibus suscitentur. Boni vero suscitabuntur in optimis conditionibus et per hoc necesse est quod in eis virtus terrahanc et natura seruetur. Deos vero tamen boni quam mali resurgent integrum corpore debita statura secundum etatem plenitudinis Christi. Resurrectio igitur tria corriget in natura. scilicet defectum sicut in pueris et in mutilatis. supplicium scilicet vnguium et crinibus et humeros. Errorem

# Dist. III. Ca. XV.

sicut monstruositatem membrorum. Resurgent quoque corpora eadem in numero quod prius erant ex eodem puluere ad quem redacta fuerant. ita quod in quascumque annis vel sinus terre puluis ille dispersus fuerit ad eandem aiam redeat que ipsum primus dum cresceret viviteret aiam. Non solum autem resurgent corpora quantum ad membra principalia. sed etiam salvis capillis et ceteris membris que sunt ad decorum. A mortuorum etiam quod duplex est mors. vice autem per culpam. et corporis per penam. His rident duplex resurrectio. aie. scilicet per gloriam. et corporis per gloriam. Et sicut in primis parentibus mors culpe intulit mortem penae. ita resurrectio anime per gloriam causabit resurrectiem corporis per gloriam. Deinde considerandum quod statim post resurrectionem erit iudicium in quo deus pater per dominum nostrum Ihesum Christum indicabit viuos et mortuos. bonos et malos. reddendovnicumque secundum exigentiam meritorum. In hoc autem iudicio si et aperitio librorum. scilicet psalmorum. quibus merita et demerita virum sibi presentes et ceteris innotescunt. faciente hoc virtute illius librivite. scilicet incarnati qui in forma deitatis non videtur nisi a bonis. In formam vero humanitatis in quo et sententiam promulgabit videbitur tam a bonis quam a malis. licet terribilis in eadem forma appareat reprobus et blasphemis iustis. Sed quis existimare potest quod horribile erit peccatoribus illud ultimum iudicium ex omni parte. quod supra erit index iratus. subitus infernus patens. intus conscientia remordens. extra totus mundus ardens. a terris peccata accusantia. a finibus infinita demonia ad supplicium trahentia. miser peccatorum tot malis inuolutus quid faciet. latere erit impossibile. apparere intolerabile. Totus enim mundus tunc accusabit peccatores.

cc. i.